

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM Wschodzie

M.p. poniedziałek, 18 maja 1942 r.  
Nr. P-88/B

Temperatura powietrza w cieniu o  
7 rano 23 C, o 12 w połud. 33C.-

Dziś: Eryka

Jutro: Celestyna

DEPE S Z E .

Wydanie wieczorne/

## POMOC DLA UCHODźCÓW POLSKICH W IRANIE.

Jerozólina. 18/V "Palestine Post" donosi z Kairu, że warunki, w jakich żyją uchodźcy polscy z Rosji na terenie Persji szybko poprawiają się również dzięki pomocy amerykańskiego Czerwonego Krzyża. Dobre wyżywienie i odpoczynek usuwają stopniowo następstwa poprzedniego ciężkiego bytowania, a możliwość epidemii tyfusu została ostatecznie usunięta. Wśród uchodźców cywilnych, których umieszczono w obozach w pobliżu Teheranu, jak i w obozie sierot pod Ispahanem zdarzały się wypadki ciężkich chorób, przeważnie tyfusu oraz czerwonki. Wszyscy uchodźcy otrzymali obecnie szczepionki przeciw tyfusowe, wytwarzane w miejscowym instytucie Pasteura. Również przeprowadzono szczepienia przeciw szkarlatynie itp. Stało się to dzięki wysiłkom amerykańskiego Czerwonego Krzyża, który spełnił znakomicie swe zadanie. Pomocą dla uchodźców w zakresie sanitarnym kierowali ze strony amerykańskiej płk. Neuwirth z amerykańskiej misji wojskowej oraz p. Barber, stojący na czele amerykańskiego Czerwonego Krzyża.

Korespondent "Palestine Post" stwierdza, że mimo niedawno przeżytych cierpień, pedziwiać należy znakomitą postawę moralną Polaków. Zorganizowali już oni w obozach szwalnię, tereny zabaw dla dzieci itd. Pewna ilość uchodźców znalazła już pracę w Teheranie. Uchodźcy napływają do Persji regularnymi farami. Przypuszcza się, że ponad ¼ miliona Polaków przebywa w południowej Rosji, w okolicy Aszkabad. Używane są wszelkie możliwe usiłowania by zdobyć środki transportowe dla dostarczenia tym Polakom pomocy w żywności i w środkach lekarskich.

Spełnienie tych wszystkich zadań i zorganizowanie pomocy dla tysięcy bezdomnych uchodźców wymaga olbrzymiego wysiłku. Pracownicy amerykańskiego Czerwonego Krzyża, którzy rozdzielają pomoc, za pośrednictwem brytyjskiego i polskiego Czerwonego Krzyża, pracują nieraz od 12 do 14 godzin na dobę. Nie skarżą się jednak na swą pracę. Kierownik amerykańskiego Czerwonego Krzyża p. Barber oświadczył korespondentowi "Palestine Post", że "uśmiech wdzięczności, otrzymany od matki Polki, której uratowano dziecko, jest wystarczającą nagrodą za wszelkie trudy."

## Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Jerozólina. 18/V /Radio/ Według wiadomości, jakie nadchodzą z Moskwy, wojska marsz. Timoszenki posuwają się w dalszym ciągu naprzód na frontie pod Charkowem, natomiast na Krymie toczą się nadal zacięte walki.

Specjalny komunikat, wydany dzisiaj w Moskwie, donosi, że od początku ofensywy pod Charkowem wojska sowieckie posunęły się głębiej linii niemieckich na 20 do 60 km. Zajęły one dotychczas 300 miast i wsi. 12.000 Niemców zginęło już w tych walkach, a 1.200 żołnierzy niemieckich wzięto do niewoli. Wojska sowieckie zniszczyły 400 czołgów wroga, a 25 wpadło w ręce rosyjskie. Oprócz tego od początku ofensywy zniszczono 147 samolotów wroga, 210 dział, 700 ciężarówek itd.

Marsz. Timoszenko, jak się zdaje, zamierza okrążyć Charków również od południa. Wojska jego posunęły się na 80 km wzdłuż linii kolejowej Łozowaja - Krasnograd, zmierzają one obecnie w stronę Krasnogradu, który leży na połud-

niowy zachód od Charkowa.

Na Krymie toczą się nadal zawzięte walki. Niemcy przyznają, że wojska sowieckie stawiają zawzięty opór. Twierdzą oni, że zdołali wypierać oddziały sowieckie na wschodnią część półwyspu Kerczeńskiego. Rzecznik niemieckich kół wojskowych donosił przez radio, że Rosjanie przeprowadzają masowe przeciwnatarcia i że główne walki rozwijają się na północny zachód od miasta Kercz. Rosjanom udało się ponadto wysadzić wojska sowieckie na tyły niemieckich linii na półwyspie Kerczeńskim.

Komunikat sowiecki, donosząc o wszystkich tych działaniach, stwierdzał, że w dniu 16 bm. strącono 65 samolotów niemieckich kosztem 20 aparatów sowieckich. Lotnictwo niemieckie dokonało wielkiego nalotu na bazę sowiecką w północnej Rosji. 5 samolotów niemieckich zostało strąconych w czasie tego wypadu.

W Londynie oświadczają, że w czasie zimy 1,500,000 ton różnego wojennego sprzętu przybyło z W. Brytani do jednego z portów rosyjskich na północy. Granicę sowiecko-irańską przekracza dziennie 20 ciężarówek nie licząc transportów kolejowych.

#### WALKI DOKOŁA MALTY.

Malta. 18/V /R/ Ub. nocy baterie nadbrzeżne na Malcie zatopiły kół torpedowy wroga, a prawdopodobnie zniszczyły również drugą kół tego samego typu. Jeden z pilotów brytyjskich zestrzelił w ciągu godziny i trzech kwadransów 3 bombowce włoskie.

W niedzielę jeden bombowiec niemiecki i 4 myśliwce zostały zniszczone nad Malta. Dwa wodnopłatowce i dwa myśliwce zostały uszkodzone.

#### WALKI POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

Jerozolima. 18/V /Radio/ Ub. nocy samoloty brytyjskie bombardowały różne punkty w północnej Francji. Odgłosy bombardowania słyszano w Anglii przez dwie godziny.

Wczoraj kilka samolotów niemieckich dokonało nalotu na południowo-wschodnią Anglię. Jest trochę szkód i nieco rannych.

Po spokojnej nocy dziś rano samoloty niemieckie znowu pokazały się nad południowo-wschodnią Anglię. Wyrażone szkody są nieznaczne.

#### WYSIŁEK WOJENNY ST. ZJEDNOCZONYCH.

Jerozolima. 18/V /Radio/ Przemawiając do społeczeństwa sowieckiego z Waszyngtonu, tamtejszy ambasador Związku Sowieckiego Litwinow wskazał na olbrzymi wysiłek wojenny St.

Zjednoczonych. Już obecnie Ameryka wytwarza 1,000 samolotów tygodniowo.

Donoszą również, że w przyszłą sobotę 30 nowych amerykańskich statków handlowych będzie spuszcanych na wodę. Ameryka zmierza do wypuszczenia dziennie dwóch statków handlowych.

W kwietniu wydatki wojenne St. Zjednoczonych wyniosły 850 milionów funtów.

#### ZNISZCZENIE ROZTOKI.

Londyn. 18/V /R/ Według otrzymanych tu wiadomości w wyniku kilkakrotnego zbombardowania Roztoki przez lotnictwo brytyjskie i polskie, Niemcy musieli zaprzestać używania tego portu do przesyłania do staw wojennych, które poprzednio odchodziły stąd promem kolejowym do Danii, a stamtąd do Norwegii oraz do Finlandii. Przeprowadzono ostatnio dokładne zbadanie zbombardowanego terenu, co pozwoliło zorientować się, jak wielkie ilości dostaw zostały w ten sposób wstrzymane. Na wschodnim skraju miasta Roztoki niemal wszystkie magazyny i składy zostały zniszczone na znacznej przestrzeni przez pożary spowodowane bombardowaniem. Zniszczono ponadto 16 magazynów, zawierających prawdopodobnie sprzęt wojenny, przeznaczony na front sowiecki.

Wiele szkód wyrządzono również w północnej części starego miasta, gdzie szereg budynków spłonęło, a urządzenia kolejowe zostały zniszczone w wielu miejscach. Znaczne spustoszenia wyrządzono także w strefie stoczni. W czasie wojny przeważna część działalności stoczni poświęcona była budowie poławia czy min, oraz okrętów, przeznaczonych do eskorty konwojów. Głównie uderzenia lotnictwa brytyjskiego były skierowane na zakłady lotnicze, o których spustoszeniu już donoszono. Szczególnie ucierpiała fabryka "Neptun".

#### WALKI NA DALEKIM WSCHODZIE.

Melbourne. 18/V /R/ Wydany dziś komunikat kwatery głównej sprzymierzonych w Australii donosi o odparciu 9 samolotów japońskich, które usiłowały bombardować lotnisko i żeglugę w Porcie Moresby. Jeden aparat japoński został zniszczony, a dwa uszkodzone.

#### NARADY W RZYMIE.

Bern. 18/V /R/ Dziś w Rzymie na czelna rada partii faszystowskiej ma powziąć w obecności Mussoliniego ważne decyzje!